

E-mail : dmekerala@gmail.com  
dir.dme@kerala.gov.in  
Fax : 0471-2443080



Phone : Office:0471 2528575  
Director (Personal) :0471 2444011

MEDICAL COLLEGE.P.O  
Thiruvananthapuram-695 011

GOVERNMENT OF KERALA  
**DIRECTORATE OF MEDICAL EDUCATION**

No: B1/1366/2022/DME

Dated: 13.02.2023

**Notification**

As per GO (Rt) No 305/2023/H&FWD, dated 08/02/2023, Government has issued specific guidelines for the posting of Foreign Medical Graduates in Government Medical Colleges of the State for completing their internship in accordance with the norms of NMC. In abiding with the instructions stipulated in the aforesaid GO, the candidates are requested to fill up the details pertaining to each one of them to the below mentioned **google form on or before 22/02/2023, 5PM** for processing their requests. The details submitted through any other communication medium will not be accepted.

Link: <https://forms.gle/MG9je6on5irpC4jL8>

The candidates are requested to fill up the details with utmost care and multiple applications are not allowed under any circumstances. This office will not be responsible for any lapse of allotment due to wrong selection. The time limit has to be strictly adhered to.

Those who have started their Internship by joining on or before 21.10.2022 ( the cutoff date as approved by NMC as per Public Notice dated 04.01.2023 No.U-15024/17/2022-UGMEB(Part)) need not apply (even if there is extension of Internship) as their Internship is approved by NMC as an one time exception.



  
Dr. Thomas Mathew  
Director

To,

1. Website of DME
2. Website of KSMC

"ഭരണഭാഷ- മാതൃഭാഷ"



കേരള സർക്കാർ

സംഗ്രഹം

ആരോഗ്യ കുടുംബ ക്ഷേമ വകുപ്പ് -വിദേശത്ത് മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസം പൂർത്തിയാക്കിയ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് (FMGs) നാഷണൽ മെഡിക്കൽ കമ്മീഷന്റെ നിർദ്ദേശാനുസരണം സംസ്ഥാനത്ത് ഇന്റേൺഷിപ്പ് അനുവദിക്കുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുന്നതിന് മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറെ ചുമതലപ്പെടുത്തി ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

**ആരോഗ്യ കുടുംബക്ഷേമ (എസ്) വകുപ്പ്**

G.O.(Rt)No.305/2023/H&FWD തീയതി,തിരുവനന്തപുരം, 08-02-2023

- പരാമർശം:-
1. വിദേശത്ത് മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസം പൂർത്തിയാക്കിയ വിദ്യാർത്ഥികൾ സമർപ്പിച്ച നിവേദനം
  2. 16.10.2020 ലെ സ.ഉ.(സാധാ) നം. 1903/2020/ആകവ
  3. നാഷണൽ മെഡിക്കൽ കമ്മീഷന്റെ 19.10.2022 ലെ U-15024/44/2022UGMEB നമ്പർ സർക്കുലർ
  4. 22.11.2022 -ൽ കൂടിയ ഉന്നതതല യോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ
  5. നാഷണൽ മെഡിക്കൽ കമ്മീഷന്റെ 04.01.2023 ലെ U-15024/17/2022-UGMEB നമ്പർ പബ്ലിക് നോട്ടീസ്
  6. മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറുടെ 08.11.2022, 19.01.2023 തീയതികളിലെ ബി1/1366/മെവിവ നമ്പർ കത്തുകൾ

**ഉത്തരവ്**

വിദേശ രാജ്യങ്ങളിൽ മെഡിക്കൽ പഠനം പൂർത്തിയാക്കി സംസ്ഥാനത്ത് മടങ്ങിയെത്തിയ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് ഇന്റേൺഷിപ്പ് അനുവദിക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് നിരവധി നിവേദനങ്ങൾ സർക്കാരിൽ ലഭിക്കുകയുണ്ടായി. ദേശീയ മെഡിക്കൽ കമ്മീഷൻ പുറപ്പെടുവിച്ച വിവിധ സർക്കുലറുകളുടെയും അറിയിപ്പുകളുടെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ സർക്കാർ ഈ വിഷയം പരിശോധിക്കുകയും വിശദമായ പ്രൊപ്പോസൽ സമർപ്പിക്കാൻ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറെ ചുമതലപ്പെടുത്തുകയുണ്ടായി.

2. കേരള സ്റ്റേറ്റ് മെഡിക്കൽ കൗൺസിൽ ലഭ്യമാക്കിയ വിശദാംശങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഇന്റേൺഷിപ്പ് അനുവദിക്കുന്നതിനുള്ള വിശദമായ പ്രൊപ്പോസൽ പരാമർശം (6) ലെ കത്ത് പ്രകാരം മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ സമർപ്പിക്കുകയുണ്ടായി. താഴെ പറയുന്ന 4 കാറ്റഗറികളിൽ ഉൾപ്പെടുന്ന വിദേശ മെഡിക്കൽ വിദ്യാർത്ഥികളുടെ ലിസ്റ്റാണ് കേരള സംസ്ഥാന മെഡിക്കൽ കൗൺസിൽ ലഭ്യമാക്കിയിട്ടുള്ളതെന്ന് മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.

1. **Catogory-A1** - FMG's who have obtained Provisional Registration Certificate but not yet started their one year internship. (Those who does not come under the purview of the Public Notice dated 28.07.2022 of NMC )

- 2. **Catogory-B1** - FMG's who have obtained Provisional Registration Certificate but not yet started their two year internship. (Those who come under the purview of the Public Notice dated 28.07.2022 of NMC and require two years of internship )
- 3. **Catogory-B2** - FMG's who have obtained Provisional Registration Certificate and started 1<sup>st</sup> year of internship but not completed and currently undergoing internship. (Those who come under the purview of the Public Notice dated 28.07.2022 of NMC and require two years of internship )
- 4. **Catogory-B3** - FMG's who have obtained Provisional Registration Certificate and have completed the 1<sup>st</sup> year of internship and yet to undergo one more year of internship. (Those who come under the purview of the Public Notice dated 28.07.2022 of NMC and require two years of internship )

3. സർക്കാർ ഇക്കാര്യം വിശദമായി പരിശോധിച്ചതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വിദേശത്ത് മെഡിക്കൽ പഠനം പൂർത്തിയാക്കി സംസ്ഥാനത്ത് മടങ്ങിയെത്തി എഫ്. എം. ജി പരീക്ഷ പാസായ ശേഷം നടപടിക്രമം പാലിച്ച് ഇന്റേൺഷിപ്പിന് അപേക്ഷിക്കുന്ന വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് താഴെ പറയുന്ന മാനദണ്ഡങ്ങൾക്ക് വിധേയമായി സംസ്ഥാനത്തെ സർക്കാർ മെഡിക്കൽ കോളേജുകളിൽ ഇന്റേൺഷിപ്പ് അനുവദിക്കുന്നതിന് മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറെ ചുമതലപ്പെടുത്തി ഉത്തരവാകുന്നു.

i) ഇന്റേൺഷിപ്പ് അനുവദിക്കുന്നതിനായി വിദ്യാർത്ഥികൾ (FMGs) മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറുടെ വെബ്സൈറ്റ് മുഖേന അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. തുടർന്ന്, കേരള സ്റ്റേറ്റ് മെഡിക്കൽ കൗൺസിൽ ലഭ്യമാക്കിയ കാറ്റഗറികളുടെ താഴെപ്പറയുന്ന മുൻഗണനാക്രമം അടിസ്ഥാനമാക്കി സർക്കാർ മെഡിക്കൽ കോളേജുകളിൽ ഒന്നാംഘട്ട അലോട്ട്മെന്റ് നടപടികൾ ആരംഭിക്കേണ്ടതാണ്.

ii) മേൽ ഖണ്ഡിക (2) ലെ കാറ്റഗറി B3 യിൽ ഉൾപ്പെട്ടവർക്ക് ഇന്റേൺഷിപ്പ് അനുവദിക്കുന്നതിന് മുൻഗണന നൽകേണ്ടതാണ്. തുടർന്ന് കാറ്റഗറി B1-ൽ ഉൾപ്പെട്ടവർക്കും, ആയതിന് ശേഷം കാറ്റഗറി A1-ൽ ഉൾപ്പെട്ടവർക്കും അലോട്ട്മെന്റ് അനുവദിക്കേണ്ടതാണ്. അവസാനമായി കാറ്റഗറി B2-ൽ ഉൾപ്പെട്ടവർക്ക് ഒന്നാം വർഷ ഇന്റേൺഷിപ്പ് പൂർത്തിയാക്കുന്ന മുറയ്ക്ക് രണ്ടാം വർഷ ഇന്റേൺഷിപ്പ് അലോട്ട്മെന്റ് അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.

iii) കേരള സ്റ്റേറ്റ് മെഡിക്കൽ കൗൺസിൽ രജിസ്ട്രേഷനും, കാറ്റഗറിയും അടിസ്ഥാനമാക്കി ലഭ്യമാക്കിയ മുൻഗണന പട്ടികയും (Seniority List) ഒഴിവുകളുടെ എണ്ണവും കണക്കിലെടുത്തുകൊണ്ട് വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് അലോട്ട്മെന്റ് അനുവദിക്കേണ്ടതാണ്.

iv) വിദ്യാർത്ഥികൾ അപേക്ഷ ഫോമിൽ ഇന്റേൺഷിപ്പ് ചെയ്യുവാനാഗ്രഹിക്കുന്ന ജില്ലയുടെ പേര് (2 എണ്ണം) മുൻഗണന ക്രമത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.

v) വിദ്യാർത്ഥികൾ സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ, പ്രസിഡന്റ്, കേരള സ്റ്റേറ്റ് മെഡിക്കൽ കൗൺസിൽ (The Council of Modern Medicine), ജോയിന്റ് ഡയറക്ടർ (മെഡിക്കൽ), കേരള സ്റ്റേറ്റ് മെഡിക്കൽ കൗൺസിൽ രജിസ്ട്രാർ എന്നിവർ ഉൾപ്പെടുന്ന കമ്മിറ്റി പരിശോധിക്കേണ്ടതും പ്രസ്തുത കമ്മിറ്റിയുടെ ശുപാർശയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് (FMG Students) വിവിധ സർക്കാർ മെഡിക്കൽ കോളേജുകളിൽ അലോട്ട്മെന്റ് അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.

vi) വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് ഓപ്ഷൻ നൽകാൻ അവസരം ഉണ്ടെങ്കിലും സാഹചര്യങ്ങൾക്ക് അനുസരിച്ച് ഓപ്ഷൻ പുറമെയുള്ള സർക്കാർ മെഡിക്കൽ കോളേജുകളിലേക്ക് അലോട്ട്മെന്റ് അനുവദിക്കുന്നത് പ്രസ്തുത കമ്മിറ്റിയുടെ അന്തിമ തീരുമാനത്തിന് വിധേയമായിരിക്കും.

ഇക്കാര്യത്തിൽ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ ആവശ്യമായ നടപടികൾ സ്വീകരിക്കേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം)  
MINI M  
ADDITIONAL SECRETARY

മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ, തിരുവനന്തപുരം  
പ്രിൻസിപ്പൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ (ആഡിറ്റ്/എ&ഇ) കേരളം,

തിരുവനന്തപുരം

രജിസ്ട്രാർ, കേരള സ്റ്റേറ്റ് മെഡിക്കൽ കൗൺസിൽ, തിരുവനന്തപുരം  
ആരോഗ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ, തിരുവനന്തപുരം  
രജിസ്ട്രാർ, കേരള ആരോഗ്യ സർവ്വകലാശാല, തൃശ്ശൂർ  
എല്ലാ സർക്കാർ മെഡിക്കൽ കോളേജ് പ്രിൻസിപ്പൽമാർക്കും  
ഇൻഫർമേഷൻ ഓഫീസർ, വെബ് & ന്യൂ മീഡിയ, ഐ& പിആർ.ഡി,

സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, തിരുവനന്തപുരം

കരുതൽ ഫയൽ/ഓഫീസ് കോപ്പി

ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം

Signed by  
Muraleedharan Chettiyar  
സെക്ഷൻ ഓഫീസർ  
Date: 08-02-2023 18:54:01

പകർപ്പ്:- ബഹു.ആരോഗ്യവും വനിതാശിശുവികസനവും മന്ത്രിയുടെ

പ്രൈവറ്റ് സെക്രട്ടറിക്ക്

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പി.എയ്ക്ക്

दूरभाष/Phone : 25367033, 25367035, 25367036  
फैक्स/Fax : 0091-11-25367024  
ई-मेल/E-mail : [ug@nmc.org.in](mailto:ug@nmc.org.in).

पॉकेट -14, सेक्टर-8, द्वारका, फेस-1, नई दिल्ली-77  
Pocket- 14, Sector- 8, Dwarka,  
Phase – 1, New Delhi-77

राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान आयोग  
**National Medical Commission**  
**(Undergraduate Medical Education Board)**

No. NMC/20659(Legal)/2022/UGMEB/

Dated the 28<sup>th</sup> July 2022

**PUBLIC NOTICE**

In pursuance to the order dated 29.04.2022 passed by the Hon'ble Supreme Court of India in SLP No.2536-37 of 2022, it is informed that the Indian students who were in the last year of their undergraduate medicine course (due to COVID-19, Russia -Ukraine war etc had to leave their foreign medical institute and return to India) and have subsequently completed their studies as also have been granted certificate of completion of course / degree by their respective institute, **on or before 30<sup>th</sup> June 2022**, shall be permitted to appear in Foreign Medical Graduate Examination. Thereafter, upon qualifying the FMG examination, such foreign medical graduates are required to undergo Compulsory Rotating Medical Internship (CRMI) for a period of two years to make up for the clinical training which could not be physically attended by them during the undergraduate medicine course in the foreign institute as also to familiarise them with practise of medicine under Indian conditions. The foreign medical graduates will be eligible to get registration only after completing the CRMI for two years.

The above relaxation granted to the foreign medical students is a "one time measure" and shall not be treated as "precedence in the future".

\*\*\*\*\*

राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान आयोग  
**National Medical Commission**  
**(Undergraduate Medical Education Board)**

No. U-15024/17/2022-UGMEB (Part)

Dated the 4<sup>th</sup> of January, 2023

**PUBLIC NOTICE**

**Subject: Validation of internship of Foreign Medical Graduates**

It is informed that National Medical Commission is in receipt of various requests/ representations regarding internships done by Foreign Medical Graduates in approved colleges/ hospitals/institutes according to old MCI list after the publication and coming into force of NMC's Compulsory Rotating Medical Internship (CRMI) Regulations, 2021 on 18.11.2021.

2. The matter was also considered in the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India and it was decided with the approval of Competent Authority to validate the internship of students who took admission in approved colleges/ hospitals/institutes according to old MCI list until 21.10.2022 i.e. the date of publishing of new list by NMC. The same has been communicated to NMC vide letter no. V.11025/458/2022-MEP (Part-I) dated 27.12.2022.

3. Accordingly, Compulsory Rotating Medical Internship done/started by Foreign Medical Graduates in approved colleges/ hospitals/institutes according to old MCI list on or before 21.10.2022 shall be considered valid by the National Medical Commission, **only as a one-time measure**. Any internship started in non-teaching hospitals beyond 21.10.2022 shall be invalid.

4. This issues with the approval of President (UGMEB).

  
(Shambhu Sharah Kumar)  
Director, UGMEB